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Punkt 87: Godkendelse af dagsorden

Beslutning i Borgerservice -, Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalget den 04-11-2019
Dagsordenen godkendt.
 



Punkt 88: Træffetid

Beslutning i Borgerservice -, Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalget den 04-11-2019
Ingen mødt.
 



Punkt 89: Udmøntning af budget til turistinformation

19/45970

Beslutningstema
Der skal træffes beslutning om disponering af budgettet til turistinformation.

Sagsfremstilling og økonomi
Borgerservice-, Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalgets havde en sag på dagsordenen den 29. januar 2019 vedr. fremtiden
for turistinformation i Fredensborg. Sagen blev rejst, da samarbejdet omkring turistbureauet på Fredensborg Store Kro var
ophørt. Der var derfor anledning til at omprioritere indsatsen således, at den stigende digitale turistbetjening og kontakten
med erhvervet kunne styrkes. Sagen blev taget af dagsordenen.
 
Betjeningen af turister på den tidligere på turistinformation var for nedadgående, hvilket havde åbnet op for at styrke den
digitale indsats og funktionen som back-office fx opdatering af Visitnordsjællands hjemmeside samt dialog med erhvervet
herunder fælles markedsføring. Turismefagligt konstateres det, at besøgende i stadig større grad orienterer sig og
forbereder sig på de digitale platforme. Konklusionen er, at gæsterne ikke som tidligere opsøger en fysisk
turistinformation, når de besøger en destination, men henter inspiration og planlægger deres besøg digitalt.
 
Finansieringen af bemandingen på turistinformationen blev delt mellem Store Kro og Fredensborg Kommune med hver
90.000 kr. svarende til i alt 2/5 og VisitNordsjælland med 3/5 af normeringen. Da de digitale opgaver og kontakten til
erhvervet fortsat varetages har VisitNordsjælland fastholdt en fultidsnormering, mens Fredensborg Kommunes beslutning
for fremtidens turistbetjening afventes.
 
I den omtalte sag indstillede administrationen, at budgettet til turistinformation prioriteres til at løfte den digitale betjening
af turister og platforme og turismeerhvervet i Fredensborg Kommune. Det foreslås desuden at afsætte ressourcer til en
lokal formidlingsindsats i Fredensborg fx i form af en ikke-bemandet turistinspiration.
 
En ændret prioritering af ressourcer fra fysisk turistbetjening til en digital indsats imødekommer behovet for at understøtte
den digitale udvikling af turistbetjeningen og til at understøtte formidlingen på websitet. Desuden sættes der endnu mere
fokus på de sociale medier, som Facebook og Instagram. Det styrker altså muligheden for at forbedre markedsføringen, og
øger muligheden for at kunne styrke synligheden på disse platforme og på tredjepartsplatforme som fx Tripadvisor,
Google og booking.com. Som supplement til den digitale indsats, skal der arbejdes med, at styrke erhvervets
turismekendskab og etablering af flere turistinspirationssteder i Fredensborg Kommune. Det handler i høj grad om at
møde gæsten, hvor gæsten er fx på overnatningssteder og attraktioner.
 
Økonomi
Der er gået et år siden den tidligere aftale ophørte, og der er behov for at skabe klarhed i rammerne for indsatsen til
erstatning til turistinformationen.
140.000 kr. er afsat på Politikområde 2 til turistinformation. Midlerne i 2019 og fremad foreslås fordelt med:

50.000 kr. til omkostninger i relation til en lokal formidlingsindsats.
90.000 kr. til VisitNordsjællands fortsatte fuldtidsbemanding til indsatsen i Fredensborg Kommune.

 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser, da budgettet på Politikområde 2 Erhverv og Turisme omfatter bidrag til
turistinformation på 140.000 kr.

Retsgrundlag
Erhvervsfremmeloven

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
FNs verdensmål: Mål 8: Anstændige jobs og økonomisk vækst.
Byrådets arbejdsgrundlag: Oplevelser og erhverv som udviklingsmotor

Kompetence
Borgerservice-, Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget.

Indstilling



1. At prioritering af budgettet med hhv. 90.000 kr. til bemanding til digital turistbetjening og 50.000 kr. til lokal
formidlingsindsats godkendes.

Beslutning i Borgerservice -, Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalget den 04-11-2019
Godkender administrationens indstilling. Udvalget har samtidig fokus på mulighederne for at udnytte blindfo-systemet.
 



Punkt 90: Orientering om konsolidering af erhvervsfremme

19/41173

Beslutningstema
Status for det konsoliderede erhvervsfremmesystem og Fredensborg Kommunes rolle heri fremlægges til orientering.
På Borgerservice-, Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalgets møde fremlægger Copenhagen Business Hub (CBH) /
Erhvervshus Hovedstaden status og perspektiver i CBHs erhvervsfremmeindsats.
 

Sagsfremstilling og økonomi
1. januar 2019 trådte i kraft erhvervsfremmeloven og dermed blev det nye erhvervsfremmesystem etableret.
Erhvervsområdet blev taget ud af regionerne og lagt ind i Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse. Dermed blev der
gennemført en såkaldt konsolidering af erhvervsfremmesystemet fra 4 niveauer til 3 niveauer.
 
Væksthuset blev omdannet til Erhvervshus Hovedstaden og den tidligere fælleskommunale iværksætterindsats,
Iværksætterhuset, blev lagt her ind i. Kommunerne er fortsat ejere af erhvervshusene og finansierer dem. Erhvervshus
Hovedstaden har fået navnet Copenhagen Business Hub (CBH). 2019 er et omstillingsår, hvor parterne skal finde
hinanden og den fremtidige strategi skal lægges.
 
Kommunens muligheder for indflydelse
CBHs bestyrelse består af 11 medlemmer hvoraf 10 udpeges af KKR og 1 af regionsrådet. Bestyrelsens sammensætning
kan ses her: https://ehhs.dk/ombestyrelse
 
CBH indgår resultatkontrakten med KKR-hovedstaden. Man kan læse mere om KKR her:
https://www.kl.dk/politik/kkr/kkr-hovedstaden/
 
Kommunerne kan via KKR-samarbejdet og Erhvervshusets bestyrelse få indflydelse på det den nationale
erhvervsfremmestrategi i det regionale kapitel. Strategien vil være retningsgivende for fordelingen af midler til
erhvervsfremme fra Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse.
 
CBH skal fungere som et stærkt kompetencecenter, der samler de specialiserede faglige kompetencer om
virksomhedsdrift og –udvikling. Kommunerne og CBH skal sikre at ydelserne i CBH og i enkeltkommuner ikke er
overlappende. CBH fungerer desuden som fysiske knudepunkter i erhvervsfremmesystemet og sikre adgang til de højt
specialiserede statslige ordninger. Målgruppen for CBH er udvidet til at omfatte alle virksomheder. Det har været et stort
ønske, at erhvervshusene ikke kun skulle fokusere på vækstiværksættere, som var målgruppen i de tidligere væksthuse.
Dermed kan fx turismeaktører få tilbud i CBH.
 
De økonomiske konsekvenser af den nye erhvervsfremmelov blev fremlagt for Borgerservice-, Arbejdsmarkeds- og
Erhvervsudvalget den 5. november 2018. Kommunen har ved lov øget sit bidrag til CBH til 1,07 mio. kr. fra 0,7 mio. kr.
Kommunen kompenseres for det oprindelige grundbeløb på 0,7 mio. kr. Kommunen betaler desuden 168 t.kr. til den
fælles digitale erhvervsfremmeplatform. Kommunens budget til egne aktiviteter er tilsvarende reduceret.
 
Den fælles digitale erhvervsfremmeplatform bliver den fælles offentlige digitale indgang for kommunens før-startere,
iværksættere og virksomheder til information og vejledning om opstart, drift og udvikling af virksomhed og hjemmeside
for erhvervshusene.
 
Synergia er rodfæstet
Synergia – Iværksættermiljøet i Fredensborg Kommune har eksisteret i 4 år og er nu grundigt rodfæstet som en del af
tilbuddet til nystartede og vækstvirksomheder i kommunen. Synergia indgår i et tæt samarbejde med CBH. Synergia
bidrager til at der skabes forbindelser mellem iværksættere og virksomheder og relevante tilbud og personer hos CBH.
 
Den reducerede økonomiske ramme har medført et lavere aktivitetsniveau på arrangementssiden, som er i
overensstemmelse med den nye erhvervsfremmelov. Der gennemføres fortsat netværkstiltag, forskellige seminarer og
forløb, som både organiseres lokalt og i samarbejde med CBH. Disse sikrer lokal synlighed og kontakt med erhvervslivet.
 
Kontormiljøet er velbesat og i kortere perioder har der været venteliste på at kunne få en af pladserne i Synergia.
Beboerne udtrykker tilfredshed med tilbuddet og benytter sig af muligheden for både hurtig indflytning og hurtig
udflytning.
 

https://ehhs.dk/ombestyrelse
https://www.kl.dk/politik/kkr/kkr-hovedstaden/


Der arbejdes således fortsat efter de tre hovedmål: Tilbud om kontorpladser, lokale og fagligt relevante arrangementer
samt netværk. Det betyder, at Synergia lever op til formålet og er det lave lokale dørtrin til erhvervsfremmesystemet
tilbud til iværksættere og virksomheder.
 
Kommunen som knudepunkt
Kommunen varetager følgende funktioner:

Én indgang – er virksomhederne mulighed for information og vejledning i kommunale forhold, tilladelser,
erhvervsarealer i kommunen mm..
Arrangementer - som fx erhvervskonferencen, informations- og dialog-møder med det lokale erhvervsliv mm.
Kommunen som knudepunkt i erhvervsfremmesystemet – kommunen formidler viden og kontakt om og til
erhvervsfremmesystemet fx ved den opsøgende indsats eksempelvis ved dialog- og informationsmøder til
erhvervslivet, og guider de lokale virksomheder til CBH. Kommunen bistår CBH med at visitere virksomheder til
projekter og målrettede tilbud fra CBH.
Erhvervssamarbejdet - Kommunen har desuden en opgave i at spille ind til arbejdet i CBH bl.a. med det formål at
sikre fokus på de områder der har betydning for Fredensborg Kommune og Nordsjælland. Samarbejdet og dialogen
er administrativt forankret i CBHs kommunale kontaktperson og den lokale erhvervskonsulent som har sin gang i
Synergia. Desuden sikres koordineringen ved kvartalsvise dialogmøder i CBH.
Input til den nationale erhvervsfremmestrategi - Kommunen har spillet ind til den nationale
erhvervsfremmestrategi, som sætter rammen og retningen for de projekter, som CBH kan opnå støtte til fra
Danmarks Erhvervsfremmebestyrelses udviklingsmidler. Kommunens bidrag indeholdt bl.a. fokus på udviklingen i
turismen, arbejdskraft og uddannelse, klimadagsordenen samt mobilitet og fremkommelighed i hovedstadsregionen.

 
For at systemet kan fungere optimalt forudsætter det, at kontaktfladen mellem kommunen og det lokale erhvervsliv er
veludbygget. Kommunen er ved at styrke sin opsøgende indsats. Erhvervsforeningerne har en rolle med at understøttet
kontakten til erhvervslivet. Et samlende erhvervsforum på tværs af kommunen vil kunne styrke samarbejdet og udbyttet
af erhvervsfremmesystemet yderligere.
 
Det videre forløb
Administrationen fortsætter den tætte dialog med CBH og med de øvrige nordsjællandske kommuner med henblik på at
fremme fokus på målgrupperne i kommunen og Nordsjælland og de opgaver og muligheder vi står overfor.
Der er dog fortsat behov for at styrke kommunikationen med erhvervslivet herunder detailhandlen og turismeaktørerne i
et styrket erhvervssamarbejde i kommunen.
 
På Borgerservice-, Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalgets møde fremlægger Copenhagen Business Hub / Erhvervshus
Hovedstaden status og perspektiver i CBHs erhvervsfremmeindsats.
 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

Retsgrundlag
Lov om erhvervsfremme.
 

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Sagen understøtter FNs verdensmål 8: Anstændige jobs og økonomisk vækst.
 
Sagen understøtter arbejdsgrundlagets pejlemærke ”Oplevelser og erhverv som udviklingsmotor”.
 

Kompetence
Borgerservice-, Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget
 

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

 



Beslutning i Borgerservice -, Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalget den 04-11-2019
Orienteringen tages til efterretning.
 



Punkt 91: Orientering om effekt af nye tiltag på sygedagpengeområdet

19/41387

Beslutningstema
Udvalget orienteres om udviklingen i antallet af sygemeldte borgere. På mødet vil den ansvarlige teamleder orientere
nærmere om udviklingen.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Ved vedtagelse af budget 2018 blev det, på baggrund af udviklingen i sygedagpengesager, vedtaget at investere i en
gennemgang af den socialfaglige kvalitet i sagerne. Endvidere blev der  implementeret et it-system til håndtering af
sygedagpengesagerne med det formål at understøtte fremdriften i sagsbehandlingen, og sikre at borgeren kender næste
skridt i sagsbehandlingen. Systemet indeholder også ledelsesinformation om forventet flow i sagerne, hvilket understøtter
budgetopfølgningen af området. De to indsatser er nu implementeret, og udvalget vil derfor blive orienteret om effekterne
af indsatsen.
 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Sagen understøtter Byrådets arbejdsgrundlag i forhold til, at Fredensborg
Kommune er et godt sted at leve og bosætte sig for alle generationer. Sagen understøtter
arbejdsgrundlagets pejlemærke ”Trivsel og fællesskaber i beskæftigelse”.
Samtidig understøttes FN’s verdensmål, delmål 16.6 om ”effektive, ansvarlige og
gennemsigtige institutioner på alle niveauer” og delmål 16.7 om ”lydhøre, inkluderende,
deltagerbaserede og repræsentative beslutningsprocesser på alle niveauer” samt verdensmål
8: ”Anstændige job og økonomisk vækst”.
 

Kompetence
Borgerservice- Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget.
 

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Borgerservice -, Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalget den 04-11-2019
Orienteringen tages til efterretning.
 



Punkt 92: Godkende udkast til Planstrategi 2032 før høring

18/30681

Beslutningstema
Byrådet skal godkende udkast til Planstrategi 2032 før den sendes i 8 ugers offentlig høring.
 
Udkast til Planstrategi 2032 behandles med henblik på at afgive kommentarer fra Infrastruktur- og Teknikudvalget den 1.
november, Borgerservice-, Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget den 4. november, Børne- og Skoleudvalget den 11.
november.
 
Plan-, Miljø- og Klimaudvalget behandler udkast til Planstrategi 2032 den 5. november, Økonomiudvalget den 18.
november og Byrådet den 25. november for så vidt angår godkendelse af udkast til planstrategien samt at denne
offentliggøres med de eventuelle kommentarer indarbejdet.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Fredensborg Kommunes Planstrategi 2032 fastlægger gennem sine temaer den strategiske retning for kommunens
udvikling og sætter samtidig rammerne for den kommende revision af kommuneplanen. Sammen udgør de to lovpligtige
produkter kommunens overordnede rammer for den fysiske udvikling de kommende 12 år.
 
Byrådet drøftede udkast til Planstrategi 2032 på et temamøde den 4. september 2019. Temadrøftelsen tjente samtidig som
afsæt for en drøftelse af centrale emner i den kommende Bolig-, Arkitektur- og Ejendomspolitik. Boliger og
boligudbygning har et særligt fokus i planstrategien, der er afstemt i forhold til udkast til Bolig-, Arkitektur- og
Ejendomspolitikken.
 
Foruden temaet Boliger sætter planstrategien fokus på temaerne Bymidter og landsbyer, Offentlige institutioner, Erhverv
og detailhandel, Mobilitet og digitalisering samt klima, bæredygtighed og Agenda 21. Temaerne er defineret med direkte
afsæt i 6 af byrådets pejlemærker fra arbejdsgrundlaget for den nuværende byrådsperiode.
 
Parallelt med nærværende sag behandler Plan-, Miljø- og Klimaudvalget en sag om udkast til Bolig-, Arkitektur- og
Ejendomspolitikken, der også kommer til kommentering i en række andre udvalg. For baggrundsdata vedr. bolig og
boligudvikling henvises til rapporten ”Udviklingsperspektiver for boligudbygning i Fredensborg Kommune”, som er
vedhæftet sagen om Bolig-, Arkitektur- og Ejendomspolitikken.
 
Planstrategiens struktur
Overordnet videreføres den nuværende vision ”Fredensborg Kommune skal være et attraktivt sted at leve og bo med
unikke og forskelligartede bysamfund og landområder” i Planstrategi 2032.
 
Strukturen er opbygget sådan, at kommunens karakteristika og overordnede udvikling med potentialer og udfordringer,
behandles i de indledende afsnit. Derefter behandles temaerne for hvert bysamfund og landområdet. For hvert tema
beskrives styrker, udfordringer og potentialer, og der fastlægges konkrete indsatser. Slutteligt gøres der rede for en række
planmæssige aspekter i forhold til at leve op til lovkravene til en planstrategi.
 
Processen for den videre behandling af planstrategien
Ved beslutning om offentliggørelse af Planstrategi 2032 skal strategien i henhold til Planloven udsendes i minimum 8
ugers høring. I høringsperioden planlægges afholdt et borgermøde den 22. januar 2020. Efter endt høring fremlægges
høringssvarene og den endelige Planstrategi 2032 til politisk vedtagelse i marts-april 2020.
 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

Retsgrundlag
Planloven.
 

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
FNs verdensmål



4. Kvalitetsuddannelse
8. Anstændige jobs og økonomisk vækst
9. Industri, innovation og infrastruktur 
11. Bæredygtige byer og lokalsamfund
13. Klimaindsats
15. Livet på land
 
Byrådets arbejdsgrundlag
1. Det er sejt at være dygtig
4. Bygninger og byrum skaber liv
5. Et aktivt fritids- og kulturliv er også velfærd
6. Det skal være nemt og sikkert at komme frem
7. Oplevelser og erhverv som udviklingsmotor
8. Bæredygtighed og miljø – vejen frem
 

Kompetence
Byrådet.
 
Borgerservice-, Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, Børne- og Skoleudvalget  og Infrastruktur- og Teknikudvalget for
så vidt angår indstillingens punkt 1.
 
Plan-, Miljø- og Klimaudvalget, Økonomiudvalget samt Byrådet for så vidt angår indstillingens punkt. 2.
 

Kommunikation
Planstrategien skal offentliggøres i minimum 8 ugers høring.
Der afholdes borgermøde i januar.
 

Indstilling

1. At der afgives kommentarer vedrørende udkast til Planstrategi 2032.
2. At udkast til Planstrategi 2032 vedtages og offentliggøres.

 

Beslutning i Infrastruktur- og Teknikudvalget den 01-11-2019
Anbefales godkendt, idet der dog er behov for opstramninger inden endeligt forslag udsendes i høring. Dette gælder
områderne energiforsyning, teleinfrastruktur & mobildata, der skal gøres mere proaktive og forpligtende.
 
Udvalget noterer sig, at der er politiske nuancer i forhold til emner, som  landområdet, boligudbygningstakt og opfordrer
derfor de politiske partier til at afgive høringssvar.
 

Beslutning i Borgerservice -, Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalget den 04-11-2019
Udvalget bemærker følgende:
 

at Nivå Malerisamling, Ringovnen nævnes (side 11),
at formuleringen ”produktionserhverv” under indsatser på side 11 overvejes,
at udvalgsmedlemmerne, som led i den endelige udarbejdelse, kan sende eventuelle bemærkninger til
administrationen.

 
Udvalget noterer sig, at der er politiske nuancer i forhold til flere emner og opfordrer derfor de politiske partier til at
afgive høringssvar.
 

Bilag

Udkast til Planstrategi 2032.pdf



Punkt 93: Midtvejsevaluering af frikommuneforsøg ll - Én plan

19/651

Beslutningstema
Udvalget orienteres om midtvejsevaluering af frikommuneforsøget Én plan. Evalueringen blev offentliggjort den 30.
august 2019 og er udarbejdet af VIVE - Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd. 
 
Sagen forelægges til orientering på mødet i Social- og Seniorudvalget den 2. oktober 2019 og på mødet i Borgerservice-,
Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget den 4. november 2019.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Baggrund
 
Frikommunenetværk
Fredensborg Kommuner er en del af frikommunenetværket ”Én plan for en sammenhængende indsats sammen med
borgeren”. Netværket består af ni nordsjællandske kommuner (Allerød, Ballerup, Fredensborg, Frederikssund, Furesø,
Gribskov, Halsnæs, Helsingør og Hillerød). Netværket har arbejdet med implementeringen af Én plan for borgeren, og
forsøgsperioden har været fra 2016 til 30. juni 2020.
 
Frikommunenetværkets formål har været at arbejde sammen om at skabe en ny tværgående
sagsbehandling for borgere med komplekse problemstillinger. Det kan være borgere, som udover at have stået udenfor
arbejdsmarkedet gennem længere tid, også kæmper med psykiske problemer, misbrug og helbredsmæssige udfordringer.
Det betyder, at denne gruppe borgere har behov for en ekstra intensiv og helhedsorienteret indsats.
 
Frikommunenetværket har været delt i tre klynger, hvor målgrupperne har været forskellige.
 
De tre målgrupper er:

1. Voksne
2. Unge
3. Familier med særlige komplekse problemer

 
Frikommuneforsøget i Fredensborg Kommune
Fredensborg Kommune har samarbejdet med Allerød-, Furesø- og Helsingør Kommuner i voksenklyngen. Hver kommune
har arbejdet med sit eget projekt og selv afgrænset målgruppen yderligere. Formålet med forsøget i Fredensborg
Kommune har været at sikre en bedre sammenhæng for borgeren. Det er sket ved, at samarbejdet mellem to centre i
kommunen (Center for Familie og Handicap og Center for Job og Uddannelse) sammen har udviklet nye metoder, så
indsatsen for borgeren opleves som en mere sammenhængende indsats.
 
Målgruppen for forsøget:

Borgere i ressourceforløb med komplekse problemstillinger
Borgere der vurderes at have komplekse problemstillinger udover ledighed
Borgere der er vurderet aktivitetsparate og er på uddannelses- eller kontanthjælp
Borgere der er vurderet berettiget til supplerende tilbud efter enten serviceloven, sundhedsloven og/eller
rehabiliterende træning som en del af løsningen på, at borgeren kommer tættere på arbejdsmarkedet.

 
Arbejdsmetode
Borgeren skal have udarbejdet én samlet handleplan, som rummer mål for indsatser, der stilles op omkring borgeren. Det
skal ske uanset, om de går på tværs af beskæftigelse, psykiatri, træning m.m. Den tværfaglige plan skal tage
udgangspunkt i en fælles udredning vedrørende den enkelte borgers samlede livssituation.  I samarbejde med borgeren
udarbejdes et beskæftigelsesmål samt eventuelle sociale og helbredsmæssige slutmål, og der vælges i fællesskab med
borgren 3-5 delmål, som de relevante aktører skal arbejde med.
 
Midtvejsevalueringen
Forsøget er blevet midtvejsevalueret af VIVE - Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd. Evalueringens
hovedpointer blev fremlagt på årskonvent 2019 for frikommuneforsøget fredag den 30. august 2019. Evalueringen er



foretaget på baggrund af spørgeskemaundersøgelse, casebesøg og interview med 131 borgere, medarbejdere og ledere.
 
Midtevejsevalueringen viser overordnet følgende:
 

At udsatte borgere har fået en mere individuel og sammenhængende indsats
At forsøget kan inspirere andre kommuner, der skal i gang med at arbejde mere tværgående og helhedsorienteret
At organisationen arbejder mere fleksibelt, inddragende og tværgående med borgerne
At der er mange praktiske ting at afklare og nye arbejdsdelinger, der skal på plads
At medarbejderne skal kunne arbejde med et tværgående fokus og kunne navigere inden for flere lovområder
At der er behov for fælles it løsninger
At det tværgående ledelsessamarbejde kræver håndtering af kompetencer og økonomi
At det kræver tid og ledelsesmæssig fokus at komme godt i gang med tværgående indsatser i kommunerne.

 
VIVE har formuleret følgende fem råd i forhold til at lykkes med en helhedsorienteret indsats omkring borgeren:
 

1. Vær bevidst om, at det kræver tid og fokus at komme godt i gang, ikke mindst hvad angår både medarbejder- og
ledelsesressourcer

2. Der skal et særligt fokus på at skabe ledelse på tværs herunder håndtering af sektor-specifikke budgetter
3. At udarbejde én plan for en familie er noget andet end at udarbejde én plan for en borger alene. Det kræver mere

arbejde at udtænke, hvordan kompleksiteter omkring det, at en familie består af flere individer, håndteres bedst
muligt

4. Anerkend at der er tale om en anden måde at tænke på og derfor også andre kompe-tencer, samt at dette kræver tid
og fokus

5. Er målet at inddrage borgerne mere i eget forløb, er det vigtigt, at dette understøttes af en borgerinddragende
tilgang.

 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

Retsgrundlag
Bekendtgørelse om frikommuneforsøg II på beskæftigelses- og sygedagpengeområdet.
 

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
FNs verdensmål
16. Fred, retfærdighed og stærke institutioner
Delmål 16.6, ”Der skal udvikles effektive, ansvarlige og gennemsigtige institutioner på alle
niveauer”
 
Byrådets arbejdsgrundlag
3. Du kan mere end du tror
 

Kompetence
Social- og Seniorudvalget og Borgerservice-, Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget.
 

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Social- og Seniorudvalget (18-21) den 02-10-2019
Orienteringen taget til efterretning.

Beslutning i Borgerservice -, Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalget den 04-11-2019



Orienteringen tages til efterretning.
 

Bilag

Midtvejsevaluering, Frikommuneforsøg ll Én plan, august 2019.pdf

Tilbudskatalog juni, 2019, pdf



Punkt 94: Orientering om ankestatistik 1. halvår 2019

19/40926

Beslutningstema
Udvalget orienteres om afgørelser truffet af ankestyrelsen på social- og beskæftigelsesområdet i 1. halvår af 2019.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Ankestyrelsen er klageinstans på social- og beskæftigelsesområdet og træffer afgørelser i sager, som er afgjort af de
kommunale myndigheder. Ankestyrelsen kan enten stadfæste kommunens afgørelse, ændre afgørelsen eller hjemvise
sagen til fornyet behandling i kommunen. Dertil kan ankestyrelsen afvise eller henvise en klage til den korrekte
myndighed.
 
I de nedenstående tabeller fremgår afgørelser truffet af Ankestyrelsen i 1. halvår 2019 fordelt på lovområder. Tallene for
1. halvår 2019 er sammenlignet med niveauet for 1. halvår af 2018. Center for Job og Uddannelse træffer afgørelser efter
lov om sygedagpenge og lov om aktiv beskæftigelsespolitik. Center for Digitalisering og Borgerservice træffer afgørelser
på baggrund af lov om social pension og lov om aktiv socialpolitik.
 

Kilde: Ankestyrelsen
 
Antallet af ankesager på sygedagpengeområdet er faldet fra 13 sager i 1. halvår 2018 til ni sager i 1. halvår af 2019. Ud af
de ni behandlede sager er syv blevet stadfæstet, én blevet ændret og én er hjemvist til fornyet behandling.
 

Kilde: Ankestyrelsen
 
For lov om social pension er antallet af sager behandlet i Ankestyrelsen faldet fra fire sager i 1. halvår 2018 til tre sager i
1. halvår af 2019. Ud af de tre behandlede sager er alle blevet stadfæstet.
 
 
 
 

Kilde: Ankestyrelsen
 
For lov om aktiv beskæftigelsespolitik er antallet af sager behandlet i Ankestyrelsen faldet fra 11 i 1. halvår 2018 til seks i
1. halvår af 2019. Ud af de seks behandlede sager er fire blevet stadfæstet, én er blevet ændret af ankestyrelsen, og én er
blevet hjemvist til fornyet behandling.
 



Kilde: Ankestyrelsen
 
For lov om aktiv socialpolitik er antallet af sager behandlet i Ankestyrelsen steget fra 21 i 1. halvår 2018 til 25 i 1. halvår
af 2019. Ud af de 25 behandlede sager er ni blevet stadfæstet, 11 er blevet ændret af ankestyrelsen, og to er blevet
hjemvist til fornyet behandling.
 
I forhold til lov om aktiv socialpolitik, så er statistikken ikke helt retvisende. Det skyldes, at Ankestyrelsen splitter én
indsendt klagesag op i flere sager, hvis de vurderer, at sagen omhandler flere lovområder. Af tekniske årsager har
Ankestyrelsen dog kun mulighed for at registrere sagerne i én kategori (hjemvist, omgjort osv.). Det betyder, at en
klagesag med fx 3 lovområder i én klagesag kan give 3 hjemvisninger til fornyet behandling, selvom Ankestyrelsen
faktisk giver kommunen medhold i 2 af de 3 klagepunkter. Dette er tilfældet i 5 sager. Det er over en bred kam, at
Ankestyrelsen opgør sagerne. Det er administrationens opfattelse, at medarbejderne har de faglige kompetencer, der er
nødvendige for at afgøre sagerne.
 
I nedestående tabel fremgår omgørelsesprocenten for Fredensborg Kommune. Omgørelsesprocenten er andelen af sager,
der enten ændres eller hjemvises som andel af alle klagesager fraregnet de afviste/henviste sager. Omgørelsesprocenten er
sammenlignet med niveauet på landsplan.
 

Kilde: Ankestyrelsen
 
I tabel 5 er omgørelsesprocenten i Fredensborg Kommune sammenlignet med niveauet på landsplan i 1. halvår af 2019.
Fredensborg Kommune ligger under niveauet på landsplan for lov om social pension og lov om aktiv
beskæftigelsespolitik. For lov om sygedagpenge og lov om aktiv socialpolitik ligger Fredensborg Kommune over niveau
for landsgennemsnittet.
Omgørelsesprocenten på 22,2 pct. for sygedagpengeloven skyldes at Ankestyrelsen har behandlet 9 sager i periode, hvoraf
en sag er blevet ændret og en sag er hjemvist til fornyet behandling.
 
Der er relativt få klagesager i Fredensborg Kommune, hvilket betyder at omgørelsesprocenterne, kan variere en del.
 
I forhold til lov om aktiv socialpolitik, så er statistikken ikke helt retvisende. Det skyldes, at Ankestyrelsen splitter én
indsendt klagesag op i flere sager, hvis de vurderer, at sagen omhandler flere lovområder. Af tekniske årsager har
Ankestyrelsen dog kun mulighed for at registrere sagerne i én kategori (hjemvist, omgjort osv.). Det betyder, at en
klagesag med fx tre lovområder i én klagesag kan give tre hjemvisninger til fornyet behandling, selvom Ankestyrelsen
faktisk giver kommunen medhold i to af de tre klagepunkter. Dette er tilfældet i fem af de omhandlende sager.
 
Ankestyrelsen har truffet principafgørelser, hvor Ankestyrelsen har præciseret fortolkningen af lovgivningen, som i flere
tilfælde i realiteten har ændret praksis på området. I to tilfælde har Administrationen indsendt klagesager, hvorefter
Ankestyrelsen efterfølgende har truffet en principafgørelse, som administrationen dermed ved egen afgørelse ikke kendte
til.
 
Afslutningsvis skal det bemærkes, at kommunens omgørelsesprocent i 2018 var 22,0 pct., hvor den på landsplan var 35,0
pct. Foreløbig er omgørelsesprocenten for 2. halvår 2019 ligeledes på 22,0 pct.
 
Ud over opgørelsen vedrørende lov om aktiv socialpolitik finder Administrationen resultaterne tilfredsstillende, og
bemærker at det generelt er relativt få sager der behandles i Ankestyrelsen set i lyset af hvor mange afgørelser der træffes.
 
Administrationen har løbende fokus på at implementere ankestyrelsens afgørelser. Ankestyrelsens afgørelser indgår
løbende som en del af den faglige sagssparring.
 



Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

Retsgrundlag
Lov om aktiv socialpolitik, lov om aktiv beskæftigelsesindsats, lov om sygedagpenge, retssikkerhedsloven og lov om
social pension.
 

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Byrådets arbejdsgrundlag
3. Du kan mere end du tror
FNs verdensmål
16. Fred, retfærdighed og stærke institutioner
Delmål 16.6, ”Der skal udvikles effektive, ansvarlige og gennemsigtige institutioner på alle niveauer”
 

Kompetence
Borgerservice-, Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget.
 

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Borgerservice -, Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalget den 04-11-2019
Orienteringen tages til efterretning.
 



Punkt 95: Orientering om målopfyldelse i beskæftigelsesplan 2019-2020

18/12273

Beslutningstema
Udvalget orienteres om de opnåede resultater på de otte mål i beskæftigelsesplan 2019-2020.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Daværende beskæftigelsesminister – Troels Lund Poulsen udmeldte først på året de vejledende beskæftigelsespolitiske
mål for 2020, jf. vedlagte bilag. Målene er en videreførelse af tre af de for 2019 syv udmeldte mål. På det grundlag
vurderes det, at det ikke giver anledning til revision af den 2-årige plan (2019-2020). Nærværende sag er derfor en status
på opfyldelsen af målene i beskæftigelsesplan 2019-2020.
 
Ny reform
På baggrund af den kommende forenklingsreform, er det administrationens vurdering, at der efter reformens
implementering i 2020, skal sættes nye mål for beskæftigelsesindsatsen i 2021.    
 
Fire fokusområder
Som en del af Fredensborg Kommunes beskæftigelsesplan for 2019-2020 blev der identificeret fire fokusområder med
otte dertilhørende kvantitative mål. Nedenfor gennemgås den aktuelle status på de fire fokusområder.
 
Overordnet viser målopfyldelsen:
 
-         At i forhold til fokusområde 1, som vedrører udviklingen i sygedagpenge- og jobafklaringsforløb, vil 3 ud af 4 mål
være opfyldt i 2019.
-         At i forhold til fokusområde 2, som vedrører en nedbringelse af fleksjobvisiterede, vil målet være nået ved
udgangen af 2020.
-         At i forhold til fokusområde 3, som vedrører ordinær ansættelse af ledige længst væk fra arbejdsmarkedet, vil 1 ud
af 2 mål være opfyldt i 2020.
-         At i forhold til fokusområde 4, som vedrører øget brug af virksomhedsrettede tilbud til ressourceforløbsborgere, vil
målet være svært helt at nå ved udgangen af 2020.
 
Ambitiøse målsætninger
Det er administrationens vurdering, at samtlige mål er ambitiøse, og niveauerne er lagt så de matcher sig med de
kommuner i landet der performer bedst. På den baggrund er forventeligt, at ikke samtlige mål nås.
 
 
 
Fokusområde 1: Antallet af sygemeldte borgere og borgere i jobafklaringsforløb skal reduceres, herunder særligt de
langvarige sager
 
Mål 1: Ved udgangen af 2019 skal andelen af delvise raskmeldinger være øget.
 
Fredensborg Kommune er 10,1 procentpoint fra målet.
 

 
Mål 2: Ved udgangen af 2019 skal antallet af fuldtidspersoner på sygedagpengesager være nedbragt med 20,0 pct.
 
I juli 2019 var antallet af sygedagpengemodtagere faldet med 18,0 pct.
 

 
Mål 3: Ved udgangen af 2019 skal antallet af jobafklaringsforløb være nedbragt. 
 
Antallet af jobafklaringsforløb har været stigende i 2019.
 

 



Mål 4: Ved udgangen af 2019 skal den gennemsnitlige varighed på sygedagpenge og ledighedsydelse være nedbragt.
Målene er ikke nået.
 

 
 
 
 
 
Fokusområde 2. Ledighedsydelse – nedbringe antallet til fordel for ansættelse i fleksjob
 
Mål 1: Andelen af ledige fleksjobvisiterede skal falde. Andel af ledige fleksjobvisiterede er faldet, men skal falde
yderligere før målet er realiseret. 
 

 
Fokusområde 3. Fokus på ansættelse af ledige længst væk fra arbejdsmarkedet i ordinære småjobs
 
Mål 1: Antallet af aktivitetsparate borgere på kontanthjælp, skal reduceres.
 
I juli 2019 var niveauet nedbragt, og Fredensborg Kommune er 18 fuldtidspersoner fra at nå målet.
 

 
Mål 2: Antallet af aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere i virksomhedsrettet indsats skal øges, så det svarer til den
bedste kommune i hovedstadsområdet.
 
Seneste måling viser at niveauet er på 15,0 pct. Fredensborg Kommune skal øge andelen med 13,0 procentpoint for at nå
målet.
 

 
 
Fokusområde 4. Borgere i ressourceforløb skal i højere grad tilbydes virksomhedsrettede tilbud.
 
Mål 1: Antallet af borgere i virksomhedsrettet ressourceforløb skal øges, svarende til den bedste kommune i
hovedstadsområdet.
 
Seneste måling viser at 13,0 pct. af borgere i ressourceforløb er i en virksomhedsrettet indsats. Fredensborg Kommune er
dermed 17,0 procentpoint fra at opnå målet. 
 

 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

Retsgrundlag
Lov om organisering og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen m.v., lov nr. 1482 af 23/11/2014.
 

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Byrådets arbejdsgrundlag
3. Du kan mere end du tror
7. Oplevelser og erhverv som udviklingsmotor

FNs verdensmål  
8. Anstændige jobs og økonomisk vækst 
Delmål 8.5, ”Inden 2030 skal der opnås fuld og produktiv beskæftigelse og anstændigt arbejde for alle kvinder og mænd,
herunder også unge og personer med handicap, og med lige løn for arbejde af samme værdi”



Delmål 8.6, ”Inden 2020 skal andelen af unge, der ikke er i beskæftigelse eller under uddannelse væsentligt reduceres”
 

Kompetence
Borgerservice-, Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget.
 

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Borgerservice -, Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalget den 04-11-2019
Orienteringen tages til efterretning.
 

Bilag

VS: Brev fra beskæftigelsesminister Troels Lund Poulsen (BM ID: 1677451) - Bilag 1 Beskæftigelsespolitiske mål
2020.docx

VS: Brev fra beskæftigelsesminister Troels Lund Poulsen (BM ID: 1677451) - Brev til kommuner og jobcentre.pdf



Punkt 96: Sager på vej per 04. november 2019

18/1058

Beslutningstema
Udvalget orienteres om sager, der er planlagt til behandling.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Listen over sager på vej er et planlægningsredskab for kommende møder.
 
Sager opført på listen kan flytte dato, nye sager kan komme til, og varslede sager kan blive
uaktuelle og udgå.
 

Årlig orientering om VisitNordsjælland ved direktør Annette Sørensen, VisitNordsjælland
Orientering om målinger af det lokale erhvervsklima
Forenklet beskæftigelsesindsats
Tilfredshedsmålinger, virksomheder og borgere
Studietur
Afslutningsresultater på projekt ¡”Flere skal med”

Opfølgning på virksomhedsvendt indsats - Survey fra KL og virksomhedspanel
Modeller for organisering af erhvervssamarbejdet

 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

Kompetence
Borgerservice,- Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget.
 

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Borgerservice -, Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalget den 04-11-2019
Orienteringen tages til efterretning.
 



Punkt 97: Orientering per 04. november 2019

17/28764

Beslutningstema
Rigsrevisionens undersøgelse af uddannelsesrettet indsats over for udsatte unge
Rigsrevisionen har igangsat en undersøgelse som vil gennemgå sager vedrørende unge på uddannelseshjælp i perioden fra
januar 2014 – oktober 2018. Undersøgelsen omfatter 96 CPR-numre fordelt på 52 kommuner. Der er udtrukket et CPR-
nummer fra Fredensborg Kommune. Udvalget vil blive orienteret om undersøgelsens resultater, når de foreligger i august
2020.
 

Beslutning i Borgerservice -, Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalget den 04-11-2019
Orienteringen tages til efterretning.
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